

Số: 171 /KH-UBND

Kim Bảng, ngày 27 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý, chăm sóc sức khỏe tại nhà cho người nhiễm Covid-19 trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính Phủ (Nghị quyết số 128/NQ-CP) quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP; Quyết định số 4689/QĐ-BYT ngày 06/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà; Quyết định số 4109/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Danh mục thuốc điều trị ngoại trú cho người nhiễm COVID-19 tại nhà”; Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà; Công điện số 1168/CĐ-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân Covid-19;

Thực hiện Kế hoạch số 3610/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh Hà Nam về việc thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3666/SYT-NVYD ngày 25/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Hà Nam về việc hướng dẫn, chăm sóc sức khỏe tại nhà cho người F0; để tạo điều kiện thuận lợi cho người nhiễm COVID-19 không có triệu chứng lâm sàng hoặc có triệu chứng lâm sàng ở mức độ nhẹ được chăm sóc tốt hơn về thể chất, tinh thần cũng như điều kiện sinh hoạt hàng ngày; góp phần giảm tải cho các khu điều trị bệnh nhân COVID-19, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người nhiễm COVID-19 được tiếp cận sớm nhất, nhanh nhất với dịch vụ y tế, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần cũng như vật chất cho người bệnh.

- Giảm tải cho các cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân mắc Covid-19, đồng thời nâng cao ý thức và hành động của cộng đồng, hộ gia đình trong phối hợp điều trị người nhiễm Covid-19; hạn chế lây lan trong khu vực cách ly, giảm tỷ lệ người nhiễm Covid-19 có triệu chứng.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp đồng bộ giữa chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị, lực lượng hỗ trợ tham gia giám sát, quản lý chặt chẽ người nhiễm Covid-19 cách ly tại nhà, đảm bảo an toàn, không để lây lan ra cộng đồng.

- Người nhiễm Covid-19 đủ điều kiện cách ly tại nhà được hướng dẫn theo dõi sức khỏe tại nhà; phải chấp hành nghiêm các quy định khi cách ly điều trị tại nhà.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng áp dụng

a) Trạm y tế xã, thị trấn; Trạm y tế lưu động; Trung tâm y tế huyện, phòng khám và các cơ sở được phân công tham gia công tác quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà (sau đây gọi tắt là Cơ sở quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà).

b) Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã, thị trấn; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện.

c) Nhân viên tham gia công tác quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà.

2. Thời gian, phạm vi triển khai:

- Tùy theo diễn biến tình hình dịch, Phòng Y tế tham mưu UBND huyện quyết định thời gian, địa điểm, phạm vi triển khai áp dụng cụ thể.

- UBND các xã, thị trấn triển khai cách ly người nhiễm Covid-19 mức độ không triệu chứng tại nhà sau khi có chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đồng thời phải đảm bảo các tiêu chí cách ly người nhiễm Covid-19 mức độ không triệu chứng tại nhà và điều kiện cụ thể của từng trường hợp nhằm đảm bảo an toàn, không để lây lan ra cộng đồng.

III. NỘI DUNG CHI TIẾT (có hướng dẫn cụ thể kèm theo kế hoạch)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách theo phân cấp ngân sách nhà nước.

- Nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

1.1. Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc triển khai Kế hoạch thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà.

- Tập huấn chuyên môn cho các lực lượng y tế.

- Thực hiện tư vấn khám chữa bệnh từ xa, hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn cho các trạm y tế xã, thị trấn trong việc điều trị bệnh nhân nhiễm COVID-19 để hạn chế tối đa tử vong cho người bệnh.

1.2. Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn

- Cập nhật và tập huấn cho nhân viên y tế điều trị theo Quyết định hiện hành của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 (người lớn và trẻ em);

- Lập danh sách người nhiễm COVID-19 thực hiện quản lý tại nhà;

- Hướng dẫn các quy trình chăm sóc, điều trị bệnh nhân và theo dõi tình trạng bệnh cập nhật hàng ngày vào bảng theo quy định;

- Hướng dẫn thực hiện khám chữa bệnh, khám chữa bệnh bảo hiểm y tế lưu động cho người dân trên địa bàn;

- Kê đơn, cấp phát thuốc điều trị ngoại trú cho người nhiễm COVID-19 theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 theo Hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế

- Đánh giá yếu tố nguy cơ, đề xuất thẩm định các điều kiện cách ly tại nhà đối với người nhiễm COVID-19. Chuẩn bị các túi thuốc để phát cho người bệnh tại nhà, để tránh bị động khi tiến hành điều trị F0 tại nhà.

1.3. Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm vận chuyển người bệnh F0 điều trị tại nhà có diễn tiến xấu cần chuyển tuyến.

- Đánh giá tình hình áp dụng quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà trên địa bàn; báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Sở Y tế và báo cáo Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 huyện.

- Xây dựng các tài liệu truyền thông, giáo dục sức khỏe về quy trình quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà; Phối hợp với cơ quan truyền thông tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân, người bệnh biết, hợp tác tốt trong quá trình điều trị.

- Hướng dẫn Trạm Y tế tự xét nghiệm test nhanh tại các cơ sở y tế và tại nhà, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà theo quy định.

2. Phòng Tài chính-KH

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với các Phòng chức năng, UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, tham mưu cho UBND huyện điều chỉnh các kế hoạch, chương trình, dự án đã được phê duyệt để tập trung nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

3. Phòng Tài nguyên -Môi trường

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải tại các địa điểm quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 và tại nhà.

4. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn tăng cường tuần tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu vực thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà theo quy định.

- Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm công tác phòng, chống dịch COVID-19; đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực quản lý, cách ly, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà theo quy định

5. Phòng Văn hóa - Thông tin và Đài truyền thanh huyện

- Chỉ đạo tuyên truyền những việc cần làm để kiểm soát, quản lý, giám sát, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà để người dân biết thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế nghiên cứu, triển khai và hướng dẫn ứng dụng giám sát thường xuyên trên điện thoại di động.

6. Phòng Kinh tế - HT

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, bố trí xe, phương tiện tổ chức đưa đón người bệnh Covid-19 đang điều trị tại cần nhập viện khi có số lượng lớn.

7. UBND/Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch các xã, thị trấn

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn. UBND/Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 cấp xã ra Quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà và cấp giấy xác nhận đã hoàn thành cách ly y tế đối với người nhiễm COVID-19.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét các điều kiện thực hiện cách ly tại nhà cho người nhiễm COVID-19; Thực hiện khám chữa bệnh lưu động cho nhân dân trên địa bàn.

- Giao cho Trạm Y tế phối hợp với các ngành, đoàn thể trong xã chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật dụng cần thiết để tổ chức cách ly điều trị tại nhà: Biển hiệu, biển cảnh báo (nền đỏ, chữ vàng), thùng rác theo quy định,...v.v.

- Thành lập Tổ thẩm định điều kiện cách ly tại nhà của địa phương, có thể bao gồm các thành viên là công an, y tế, dân quân, các đoàn thể địa phương, cộng tác viên dân số-y tế, tổ trưởng tổ nhân dân tự quản, bí thư chi bộ, trưởng ban mặt trận...Tổ trưởng Tổ thẩm định tham mưu cho UBND/Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch xã, thị trấn ký giấy xác nhận đủ điều kiện cơ sở vật chất trang thiết bị đảm bảo cách ly y tế tại nhà.

- Cung cấp cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số điện thoại) của cán bộ y tế chịu trách nhiệm theo dõi sức khỏe để liên hệ.

- Chỉ đạo Tổ COVID-19 cộng đồng, y tế thôn, cộng tác viên dân số - y tế: Quản lý, giám sát, thực hiện nghiêm việc tổ chức cách ly y tế tại nhà; là cầu nối kết nối giữa người cách ly, người ở cùng nhà với người cách ly với Trạm y tế và chính quyền địa phương.

- Chỉ đạo lực lượng công an tuần tra, giám sát chặt chẽ, đảm bảo an ninh trật tự. Lập biên bản xử lý khi người nhiễm COVID-19, người ở cùng nhà vi

phạm các quy định phòng, chống dịch. Tùy vào mức độ vi phạm, UBND/Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch của xã xem xét, quyết định các hình thức xử lý.

- Tổ chức quản lý, giám sát nghiêm việc cách ly tại nhà; giám sát y tế đối với người cách ly trong thời gian cách ly và sau khi hoàn cách ly. Chỉ đạo Trường thôn, tổ dân phố và các hội, đoàn thể trong xã tuyên truyền cho người dân xung quanh tích cực theo dõi, phối hợp giám sát việc cách ly.

- Sau khi công dân hoàn thành thời gian điều trị, tiếp tục theo dõi sức khỏe 14 ngày dưới sự giám sát các lực lượng của xã tham gia chống dịch.

- Cung cấp tài liệu và hướng dẫn người thực hiện cách ly, người trong cùng gia đình thực hiện sử dụng các công cụ, đồ dùng sinh hoạt, phương tiện y tế và ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình cách ly;

- Tổ chức thu gom, vận chuyển chất thải của người cách ly tại nhà để xử lý theo quy định

- Trường hợp cách ly cả gia đình, bố trí hỗ trợ cung cấp thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết đến tận nhà của người cách ly.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ PC dịch Covid-19 tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- TTCH PCD Covid-19 huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- ĐU, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Hoàng Tùng